در این نوشته کوچک، قصد بر ذکر نام و یاد و آثاری از این هنرمندان است. از این عده، بعضی در گذشته اند و بعضی حیات دارند؛ و تا به حال - تا آنجا که نویسنده مطلع است - کسی در این مورد مطلبی ننوشته است. امیدوارم تازگی مطلب حقیر، نقطه شرومی برای دارندگان پژوهشهای کاملتر باشد.

### ■ موسیقیدانان اواخر دوره قاجار

کار ضبط صفحات موسیقی از سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی) در تهران، لندن، قلیس و بمبئی شروع شد و آخرین موسیقیدانان بزرگ و فاخر دوره قاجار، آثاری از خود ضبط

سین بلای نود) و غیر از صفحات آواز و تصنیف با شعر فارسی، چند صفحه تصنیف و آواز گیلکی از او باقی است که برای پژوهشگران محروم از آرشیه‌های غنی خانگی، مهم‌ترین سند مصوت در درک حالات زیبای گوشه‌ها و فراز و فرودهای احساسی نواهای سوخته قدیمی به شمار می‌آید.